conforme comprova a documentação anexa, Boletim de Ocorrência, 

Registro de Atendimento Médico Emergencial, os quais comprovam 

incapacidade laboral e sequelas.  

Ocorre que o requerente não teve seu pleito totalmente atendido, 

tendo o autor recebido R$ 1.687,50 (hum mil seiscentos e oitenta e sete reais 

e cinquenta centavos) a título de pagamento administrativo, o que pela lei 

11.482/07, teria direito ao valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), 

o que por ora faz jus a diferença de R$ 11.812,50 (onze mil oitocentos e doze 

reais e cinquenta centavos). 

Assim, não lhe resta alternativa senão o ajuizamento da presente 

ação instruída apenas com a documentação ora anexada, eis que outros 

documentos foram juntados no processo administrativo e não foram 

devolvidos pela seguradora.

[...]

dias, sob pena de multa diária de RS 500,00 (quinhentos reais) e responder 

aos termos da presente, no prazo máximo de 15 dias, sob pena de preclusão 

e revelia; 

c) Requer que V. Exa., determine o pagamento  proporcional à 

sequela conforme a Tabela da Lei 11.945/09, no valor de R$ 11.812,50 (onze 

mil oitocentos e doze reais e cinquenta centavos), após perícia medica 

realizada pelo IML, uma vez que, só é possível quantificar o grau de lesão 

após a realização de pericia médica, por isso do pedido alternativo; 

d) Considerando que a presente ação trata de cobrança de

[...]

escritório profissional em Fortaleza, na Rua Barão do Rio Branco, 1779, José 

Bonifácio; sob pena de nulidade do ato. 

Protesta provar o alegado por todos os meios de provas, 

notadamente, juntada posterior de documentos. 

Dá-se a presente causa para efeitos fiscais o valor de R$ 11.812,50 

(onze mil oitocentos e doze reais e cinquenta centavos). 

Termos em que, 

Pede deferimento, 

Fortaleza, 10 de novembro de 2015. 

ISMAEL RABELO LEAL                                 FELIPE REINALDO RABELO LEAL                     

OAB/CE 32.742                                                    OAB/CE 17.528

[...]

passe a constar a SEGURADORA LIDER DOS CONSÓRCIOS DE SEGURO DPVAT S/A, situada na Rua 

Senador Dantas, nº. 74, 5º. andar, Centro, Cep.: 20031-205, Rio de Janeiro/RJ. 

DO MÉRITO 

DA PLENA VALIDADE DA QUITAÇÃO OUTORGADA  

Conforme confessado, a parte autora já recebeu a quantia de R$ 1.687,50 (hum mil seiscentos e 

oitenta e sete reais e cinquenta centavos), a título de indenização de seguro obrigatório DPVAT, 

tendo em vista o acidente automobilístico ocorrido em 20/04/2015. 

Como se vê, a parte requerente outorgou quitação à Seguradora-Ré dando plena, rasa, geral e 

irrevogável quitação, para mais nada reclamar, seja a que título for, com fundamento no sinistro

[...]

2o desta Lei 

compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por 

despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se 

seguem, por pessoa vitimada:  

I – (...) 

II - ATÉ R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e  

III – (...)”     (grifos nossos) 

Grifamos a palavra “ATÉ”, pois sua observância é fundamental, já que a indenização por 

invalidez pode variar dependendo do grau da lesão e da extensão da incapacidade funcional

[...]

legislação regulamentadora do seguro DPVAT, não sendo, portanto, razoável negar ao autor o 

pleno acesso ao Judiciário, obrigando-o a propor, previamente, o processo administrativo. 3 - 

Aplica-se ao sinistro a lei vigente à época do acontecimento. No caso, a indenização deve ser 

de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) por aplicação da Lei nº 11.482/07. 

Precedentes. 4 - Em caso de invalidez, o pagamento do seguro DPVAT deve observar a 

respectiva proporcionalidade. O legislador cuidou de estabelecer uma gradação ao valor 

indenizatório em caso de invalidez permanente, igualando referido valor ao do evento morte